
鹿児島市立明和小学校

｢明るいあいさつ，読書と花いっぱいの学校」
１月の目標

生活 ： 物を大切にし整理整頓をしっかりしよう
保健 ： 食 べ 物 を 大 切 に し よ う

℡:２８１－２７２４ 令和６年 １月号 児童数 ３７８人

２０２４年 さらに飛躍・成長の年に！

校 長 井 上 貴 文
新年，あけましておめでとうございます。
令和６年の幕開けです。御家族お揃いで，輝かしい新年をお迎えのことと思います。全国に目を
移しますと、北陸の地震や航空機事故等で新年早々から被災し、たいへんな思いをされている方々
がたくさんいらっしゃいます。亡くなられた２００名を超える皆様方に心から御冥福をお祈りしま
すとともに、日常の生活を送れていることに感謝し、日々を大切に過ごしてまいりたいと存じます。
それぞれの御家庭にとりまして，今年が素晴らしい１年になることをお祈りいたします。
さて、１月９日（火）、３学期がスタートしました。感染症の影響もほとんどなく順調に新学期
を迎えています。子供たちには、３学期は登校する日が５３日とたいへん短い期間で
はあるけれど、進学・進級をひかえ、「心が大きく成長する期間」であることを話し
ました。このことは、職員とも意識を共有して、学校全体がそのような雰囲気で進んでいけるよう
願っています。その中で、特に、今のクラスメイトと過ごす期間もあとわずかなので
「お互いを思いやって仲良く過ごす」こと、「今の学年の学習内容は今の学年のうちに
しっかり身に付ける」ことが大切です。３月の卒業・修了に向けて，充実した３学期
になるよう、職員一同、精一杯頑張りますので、保護者の皆様、地域の皆様の御支援
と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。

大谷翔平選手からの贈り物 ～夢に向かって進もう！～

アメリカメジャーリーグの大谷翔平選手については皆さんご存じのことと思います。これまで
数々の大リーグ記録を更新し、また、ＭＶＰほか多くのタイトルや賞に輝き、この度１千億円を
超える破格の契約金でドジャースに移籍し、今後の活躍にますます世界中が注目しています。昨
年末、その大谷翔平選手が、全国すべての小学校にグローブを寄贈するというニュースが伝えら
れました。１２月３０日のブログでも紹介しましたように、明和小学校にもそのグローブが手紙
とともに届いています。たいへんありがたいことです。手紙文を紹介します。

学校関係各位
貴校ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
ロサンジェルス・エンゼルス・アナハイムのメジャーリーガー、大谷翔平です。
この手紙は、このたび私が学校に通う子供たちが野球に興味をもってもらうために立ち上げた
プログラムを紹介するものです。この３つの野球グローブは学校への寄付となります。
それ以上に私はこのグローブが、私たちの次の世代に夢を与え、勇気づけるためのシンボルとなることを
望んでいます。それは、野球こそが、私が充実した人生を送る機会を与えてくれたスポーツだからです。
このグローブを学校でお互い共有し、野球を楽しんでもらうために、私からのこの
個人的なメッセージを学校の子供たちに伝えていただければ幸いです。
この機会にグローブを寄贈させていただけることに感謝いたします。
貴校のますますのご発展をお祈り申し上げます。
野球しようぜ。 大谷翔平

大谷選手のメッセージにあるように、子供たちには夢をもってほしいものです。このほか大谷
選手は、球団と共同で北陸の被災地へも１００万ドル（１億４千万円）の寄付を表明しています。

https://www.keinet.com/meiwas/


